μεν οὐδὲ

320

videntur vere dicere. Eos autem qui su-
 perauerunt, Artabazus in Thessaliam ad
 Mardonium duxit. Et cum iis qui re-
 gem reducerunt ita est actum. ¶ Clas-
 siarius autem Xerxis exercitus qui su-
 perauerat, ubi à Salamine fugiens atti-
 git Asiam, rege cum aliis copiis è Cher-
 ioneso Abydum traducto, hyemauit a-
 pud Cumam. Idem primo statim vere
 Samum conuenit, ubi nonnullæ naues
 hyemauerant. Eius classi plerique epi-
 batæ erant ex Persis & Medis, ducesque
 superuenerant, Mardontes Bagæi, &
 Artayntes Artachæi filius, cuius patrue-
 lis Amitres ab eodem ascitus erat isto-
 rum collega. Hi utpote magnopere per-
 cussi, non audebant occasum versus pro-
 ducere, ne vnus quidem: sed apud Sa-
 mum subsidentes Ioniam à rebellando
 prohibebant, trecentas naues cum Io-
 niis habentes. Neque expectabant fore
 vt Græci in Ioniam irent, sed vt sua tu-
 tati contenti essent: ducta ex hoc conie-
 ctura, quod ipsos è Salamine fugientes
 non fuissent insequuti, sed libenter ab-
 scississent. Atque vt se victos mari, ita
 longe superiore terra Mardonium fu-
 turum arbitrabantur. Qui dum apud Sa-
 mum erant, simul consultabant si quid
 mali possent facere hostibus, simul sub-
 auscultabant quonam res Mardonii spe-
 ctarent. At Græcos excitabat tum veris
 aduentus, tum Mardonius in Thessalia
 agens. & eorum quidem exercitus pe-
 destris nondum cogebatur: naues au-
 tem in Æginam abierant numero cen-
 tum ac decem, prefecto atque nauarcho
 Leutyichide, qui fuit Menaris, qui fuit
 Agesilai, qui fuit Hippocratidæ, qui fuit
 Leutyichidis, qui fuit Anaxilai, qui fuit
 Archidami, qui fuit Anaxandridæ, qui
 fuit Theopompi, qui fuit Nicandri, qui
 fuit Charili, qui fuit Eunomi, qui fuit
 Polydectis, qui fuit Prytanis, qui fuit
 Evryphontis, qui fuit Proclis, qui fuit
 Aristodemi, qui fuit Aristomachi, qui
 fuit Cleodæi, qui fuit Hylli, qui fuit
 Herculis filius, ex altera ab regia fami-
 lia. Hi omnes, præter duos qui primi
 post Leutyichidem commemorati sunt,
 reges Spartæ fuerunt. Atheniensium
 autem, duce Xanthippo Ariphtonis fi-
 lio, hac omni classe Æginam profe-
 cta, adueniunt eo nuncii Ionum iidem
 qui nuper ierant ad orandos Lacedæ-
 monios vt Ioniam liberarent, quorum
 vnus fuit Herodotus Basilidis filius. Hi,

CXXX

CXXXI

CXXXII

1. De mari igitur animum abiecerant, sed longe superiorem etc. ad verbum, Circa mare igitur animo victi erant, vel, animis ecciderant, id est, De rebus igitur mari gerendis spem abiecerant.

septem fuerant ab initio, qui coniuratione inter se facta de trucidando Stratte Chiorum tyranno, postea conspiratione parafacta per unum ex ipsis qui rem detulerat, ceteri qui sex erant, e Chio se subdlexerunt, Spartamque se contulerunt, & tunc Aeginam, oratori Græcos ut in Ioniam navigarent: agteque exoratos Delon vsque perduxere. Nam vltiora omnia Græcis formidolosa erant, cum locorum ignatis, tum plena hostium esse, & tantundem abesse Samum, quantum Herculis columnas credentibus. Contigitque id rei vt neque barbari supra Samum occidentem versus nauigare auderent, metu perterriti: neque Græci Chiorum rogatu, orientem versus, vltra Delon. ita timor medium eorum tuebatur. ¶ Dum Græci nauigauere in Delon, Mardonius qui in hybernis apud Thessaliam erat, inde mouens misit ad oraculum quendam genere Europeum, nomine Murem, iubens vt quantumcunque sibi liceret peruaderet ad oraculum consultandum: edocuitque quid veller ab oraculis scire. Quid autem fuerit haud compertum habeo. non enim memoratur: opinor autem nihil aliud quam de rebus presentibus fuisse. Constat hunc Murem in Lebadiam venisse, & mercede corrupto quodam indigena Trophonium descendisse, & ad Abas Phocensium, ad oraculum: quinetiam prius Thebas adisse. Ibi que tum Apollinem Ismenium consuluisse, quod illic, quem admodum in Olympia, fas est in templis sciscitari oracula: tum quodam non Thebano, sed peregrino pecunia corrupto, in delubro Amphiarai obdormisse. Ideo autem nemini Thebano licet eo in loco vaticinum esse, quod quum Amphiarus optionem eis dedisset vtrum mallent vate vti se an auxiliatore: Thebani sibi auxiliatorem eum maluerunt. capropter nefas est vlli Thebano illic obdormiscere. Tunc autem maximum extitisse miraculum, vt à Thebanis mihi narratur: Murem Europeum, peruestigatis omnibus oraculis, isse etiam ad fanum Apollinis Ptoi. vocatur autem id fanum ita: sed ipsorum Thebanorum est, situm supra paludem Copaidem, ante montem, proxime urbem Acræphiam. Ad hoc templum postquam peruenisset is qui Mus appellaretur, sequutos eum tres viros publice delectos ad describenda ea quæ homini responderentur. & statim antistitem